公司2010年3月实施了2010年度配股项目，本次配股共取得募集资金净额274,359,884.07元，

其中计入股本 37,580,325元，计入资本公积（股本溢价）236,779,559.07元。配股前公司

启明信息技术股份有限公司   2010 年半年度报告

5

总股本为254,240,000股，此次配股新增上市股份37,580,325股，配股后公司总股本变更为

291,820,325股，上述股份已于2010年3月29日上市。

（3）2010年5月公司分派2009年度现金红利291,820,325.00元。

（二）非经常性损益项目

单位：人民币元

非经常性损益项目 金额

非流动资产处置损益 -88,491.44

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业

务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准

定额或定量持续享受的政府补助除外

405,600.00

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -41,035.35

所得税影响额 -57,747.32

合计 218,325.89

（三）根据中国证监会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第九号—净

产收益率和每股收益的计算及披露的要求，净资产收益率及每股收益计算如下：

报告期利润

本期发生额 上期发生额

加权平均净

资产收益率

每股收益 加权平均

净资产收

益率

每股收益

基本每

股收益

稀释每

股收益
基本每

股收益

稀释每

股收益

归属于公司普通股股东的净

利润
4.49% 0.12 0.12 5.41% 0.11 0.11

扣除非经常性损益后归属于

公司普通股股东的净利润
4.46% 0.11 0.11 5.30% 0.10 0.10

（四）国内外会计准则差异

无

启明信息技术股份有限公司   2010 年半年度报告

6

第三节  股本变动及主要股东持股情况

一、报告期内股本变动情况

报告期内，经中国证券监督管理委员会证监许可【2010】222 号文件核准，

公司于2010年3月实施了2010年度配股项目。配股前公司总股本为254,240,000

股，本次配股新增股份37,580,325股，配股后公司总股本变更为291,820,325股，

上述股份已于2010年3月29日上市。具体变化情况见下表:

 单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金转

股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 146,803,750 57.74% 21,842,249 0 0 -1,188,750 20,653,499 167,457,249 57.38%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 123,512,015 48.58% 18,526,802 0 0 0 18,526,802 142,038,817 48.67%

3、其他内资持股 19,916,735 7.83% 2,809,197 0 0 -1,188,750 1,620,447 21,537,182 7.38%

 其中：境内非国有

法人持股
5,547,985 2.18% 832,197 0 0 0 832,197 6,380,182 2.19%

   境内自然人持

股
14,368,750 5.65% 1,977,000 0 0 -1,188,750 788,250 15,157,000 5.19%

4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

 其中：境外法人持

股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境外自然人持

股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

5、高管股份 3,375,000 1.33% 506,250 0 0 0 506,250 3,881,250 1.33%

二、无限售条件股份 107,436,250 42.26% 15,738,076 0 0 1,188,750 16,926,826 124,363,076 42.62%

1、人民币普通股 107,436,250 42.26% 15,738,076 0 0 1,188,750 16,926,826 124,363,076 42.62%

2、境内上市的外资

股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资

股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 254,240,000 100.00% 37,580,325 0 0 0 37,580,325 291,820,325 100.00%

注：根据深圳证券交易所的相关规定、《公司章程》的规定以及公司首次公开发行时披

露的《招股说明书》中所作出的承诺，公司首次公开发行前已发行股份中部分股份已经解除

限售，于2009年5月11日上市流通。

二、股东持股情况

（一）前10名股东和前10名无限售条件股东持股情况表

启明信息技术股份有限公司   2010 年半年度报告

7

单位：股

股东总数 30,197

   前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 持股总数
持有有限售条

件股份数量

质押或冻

结的股份

数量

中国第一汽车集团公司 国有法人 48.67% 142,038,817 142,038,817 0

长春净月潭建设投资集团有限公司 国有法人 7.34% 21,413,000 0